
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812 31Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria Col. Nº 18,  de 19 de janeiro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1 - NOMEAR, a contar de 12/01/2015, os abaixo 
relacionados:  

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

OTÁVIO SALOMÃO HABIB 
DANTAS

Coordenador do  Teatro 
Experimental Waldemar  

Henrique

GEP-DAS.011.4

FERNANDO ERNESTO MELO 
DE FREITAS COSTA

Coordenador do Centro Popular 
de Cultura

GEP-DAS.011.3

RAIMUNDO NONATO 
AZEVEDO RAMOS

Gerente do Núcleo de Tecnologia 
da Informação

GEP-DAS.011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 789440

PORTARIA COL. Nº 20,  DE 19 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
RESOLVE:
1 - NOMEAR, a contar de 01/01/2015, os abaixo 
relacionados:  

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

MARCELO TAVARES MACIEL Coordenador de Gestão de 
Pessoas GEP-DAS.011.4

ANDREZA GONÇALVES 
GOMES

Gerente do Núcleo de 
Comunicação GEP-DAS.011.3

PAULO JORGE BARRETO DA 
SILVA

Gerente do Cine-Teatro Líbero 
Luxardo GEP-DAS.011.3

CARLOS CONCEIÇÃO 
SAMPAIO DE SOUSA

Coordenador de Ofi cinas 
Culturais GEP-DAS.011.4

SILVIA PATRICIA CLARINDO 
FERREIRA

Coordenador de Linguagem 
Visual GEP-DAS.011.4

CRISTIANO MARTINS 
AMORIM

Gerente da Galeria Theodoro 
Braga GEP-DAS.011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 789569

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 22 DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
Servidor (a): Jose de Ribamar Castro Leal
Matrícula n.º:32980/1.
Cargo: Aux. Tecnico Ref. XXVII.
Dias: 60 (Sessenta).
Triênio: 01.06.03 à 31.05.06
Período: 30.01.15 à 30.03.15

Protocolo 789665

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA nº 359 de 19.12.14
Nome: Patricia de Fatima dos Santos Ferreira
Onde se Lê:
Periodo: 15.01.15 à 13.02.15
Leia-se:
Periodo: 12.01.15 à 10.02.15

Protocolo 789587

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 10/11/2014
Valor: 216.200,00
Vigência: 10/11/2014 a 10/02/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 006/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
ASSOCIAÇÃO PAIS E FILHOS por mais 3 (Três) meses a contar 
de 10 de novembro de 2014, para que seja viabilizado o repasse 
do valor do referido apoio pela FCTPN à Associação.
Convênio: 006
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13392136665230000
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0101004881
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário Ente Público ou Privado: ASSOCIAÇÃO PAIS E 
FILHOS
Nome do Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 789391

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 19/11/2014
Valor: 207.000,00
Vigência: 19/11/2014 a 19/02/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no convênio originário nº 013/2014, 
fi rmado entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
e a AGRICULTORES REMANESCENTES DO ALTO ACARÁ - 
AMARQUALTA por mais 3 (Três) meses a contar de 19 de 
novembro de 2014, para que seja viabilizado o repasse do valor 
do referido apoio pela FCTPN à Associação.
Convênio: 013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13392136665230000
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0101004987
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário Ente Público ou Privado: ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES E AGRICULTORES REMANESCENTES QUILOMBOLAS 
DO ALTO ACARÁ - AMARQUALTA
Nome do Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 789392

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 19/11/2014
Valor: 106.700,00
Vigência: 19/11/2014 a 19/02/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 014/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a ASSOC. 
DOS PESCADORES DO RAMO DE PESCA DE VIGIA, por mais 3 
(Três) meses a contar de 19 de novembro de 2014, para que 
seja viabilizado o repasse do valor do referido apoio pela FCTPN 
à Associação.
Convênio: 014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13392136665230000
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0101004956
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário Ente Público ou Privado: ASSOCIAÇÃO DOS 
PESCADORES DO RAMO DE PESCA DE VIGIA
Nome do Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 789393

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 21 DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2015/15531 de 14.01.15; 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.01.15 a Portaria n.º 08 de 06.01.11, 
publicada no D.O.E de 10.01.11, que  colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de  Comunicação - SECOM, a servidora 
HELENA LUCIA MANSUR SARIA MULLER, matrícula n.º 
57175464/2, ocupante do cargo de Assistente Cultural.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 789624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 011/2015 DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 008/2015 
de 13/01/2015 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANGELA NELLY DOS SANTOS GOMES, 
ocupante do cargo de Jornalista, Matricula Funcional nº 
5276241/1, lotada  na Coordenadoria de Jornalismo da TV 
para substituir o servidor CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, 
ocupante do cargo de Editor/Assitente II, Matricula Funcional nº 
7005008/1,  que estará ausente de férias no período de 15/01 
a 14/02/2015.               
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 789428

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  807/2014 DE 04/12/2014

Nome: JOSE ALDENY COSTA DA PAIXAO
Matrícula:57213314/1Período:01/03 à 30/03/15 Exercício:2014
Unidade:EE Rosa Carrera L Aquino/Santarém Novo

PORTARIA Nº.:  797/2014 DE 28/11/2014
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO MACIEL DA SILVA
Matrícula:57211123/1Período:01/03 à 30/03/15 Exercício:2014
Unidade:EE Mestre LucindoCapanema

PORTARIA Nº.:  03/2015 DE 09/01/2015
Nome: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Matrícula:534498/1Período:20/03 à 18/04/15 Exercício:2015
Unidade:EE Jonathas Pontes Athias SEDE/Peixe Boi


